hadisi'nde (838/1435). Sarıca Paşa'nın Ge
libolu'da (846/1442-43) ve İshak Bey'in
Üsküp'teki ( 848/144 5) medreselerinde
kurdukları kütüphanelerde hafız-ı kütüb
görevlendirilmemiştir. ll. Murad devrin
de Edirne'de tesis edilen diğer kütüpha
neterin ise vakfiyeleri mevcut değildir.
Timurtaş Paşaoğlu Umur Bey de Bursa'
daki camisinde kurduğu kütüphanenin
843 (1440) tarihli vakfiyesinde hafız-ı kü
tüble ilgili herhangi bir bilgi vermemiş,
sadece cami müezzininin günlük 1 akçe
ücretle bu görevi de yapmasını istemiş
tir.

Bugünkü bilgilere göre hafız-ı kütüb
olarak tayin edilecek kimselerde arana
cak özellikler konusunda bazı şartlar ih
tiva eden ilk vakfıye Fatih Sultan Meh
med vakfıyesidir. Bu vakfıyedeki bir kay
da göre' Mfız-ı kütübün "esami-i kütüb-i
mu'tebereye arif, müderris ve muid ve
müstaiddinin muhtaç oldukları kütübün
tat'siline vakıf olması" gerekmektedir.
Fatih devrinde kurulan diğer kütüpha
neterin vakfiyelerinde bu konuda her
hangi bir kayıt bulunmamaktadır.

ll. Bayezid'in 893 (1488) yılında Edir
ne'de yaptırdığı külliyenin vakfıyesinde
Mfız-ı kütübün "mütedeyyin, mü'min ve
emin" olması istenmiştir. Kanuni Sultan
Süleyman'ın, kızı Mihrimah Sultan için
yaptırdığı külliyenin vakfiyesinde (956/

1549), Fatih ve Bayezid vakfiyelerinde
hafız-ı kütübde aranan vasıflar birleştiri
Ierek "bir recül-i arif ve salih-i zevi'l-ma
arif' şeklinde ifade edilmiştir. Bedreddin
Mahmud'un Kayseri'deki kütüphanesi
nin vakfıyesinde (966/1559). hafız-ı kütü
bün kitapları korumaya muktedir bir kişi
olması şartı getirilmiştir. Feridun Bey'in
İstanbul'daki mektebinde kurduğu kü
tüphanenin vakfiyesinde ise (967/1559-

1 60) bu niteliklerin çoğaltıldığı görülmek
tedir: "Bir emin ve dindar, müstakim ve
sahib-i vakar, kendisine emanet edilen
kitaplara hiyanet etmeyecek kimse tayin
oluna. Hafız-ı kütüb olan kimse ilm ü
ma'rifette haberdar olup siyanet-i kü
tübde bi-ihtiyar ola. Evrak-ı kütübü berk-i
hazan gibi her tarafa dağıtan bir cahil ol
maya". ll. Selim, İzmir'deki medresesin
de (977/1 569-70) görevli hafız-ı kütübün
emin, salih ve ehl-i maarif olmasını, 982
(1574-75) yılında Edirne'de yaptırdığı

külliyesinin hafız-ı kütüblerinin de aynı
vasıflara sahip, ayrıca ikinci ve üçüncü
hafız-ı kütübden birinin yazı sanatında
mahir bir katip, diğerinin ise "san'at-ı

nakşta usta bir nakkaş" olmasını şart
koşmaktadır.

XVII .

yüzyılın ilk yarısında kurulan di
ğer kütüphane vakfıyelerinde hafız-ı kü
tübün nitelikleriyle ilgili olarak yeni şart
getirilmemiş , genellikle daha önceki vak
fıyelerde yer alan şartlar tekrarlanmış
tır. Sadece iki vakfiyede, kütüphanenin
bulunduğu kurumun özellikleri düşünü
lerek değişik şartlar konulmuştur. Bun
lardan Hacı Beşir Ağa, Eyüp'teki medre
sesinin kütüphanesinde ( 1148/1735) gö
revlendirilecek üç hafız-ı kütübden birin
cisinin medrese dışından seçilmesini, di
ğer hafız-ı kütüblüklerin medrese öğ
rencilerine verilmesini şart koşmuştur.
Şerif Halil Efendi ise Cerrahpaşa'da 1157
(1744) yılında yaptırdığı camisindeki
kütüphaneye birinci hafız-ı kütüb olacak
kimsenin, aynı zamanda camide muvak
kit olarak da görev yapacağı için "fenn-i
usturlabda mütefennin" olması şartını

getirmiştir. Aynı yüzyılın ikinci yarısında
kurulan Veliyyüddin Efendi Kütüphane
si'nin vakfiyesinde ( 1182/1768-69) hafız-ı
kütübde bulunmaması gereken husus
lar da belirtilerek bu göreve müderris,
kadı, imam ve şeyhterin getirilmemesi
istenmiştir. Bu şartın daha sonraları YG
suf Ağa ( 1209/1 794 ı ve Raşid Efendi
( 1212/1797) kütüphaneleri vakfiyelerin
de gelişerek devam ettiği görülmekte
dir. Ancak Mehmed Ali Paşa. Kavala'da
kurduğu medrese ve kütüphanesinin
vakfiyesinde ( 1228/181 3) bu ş arta riayet
etmemenin caiz olduğunu belirtmiştir.

Selim Ağa.